Santo Tomás clarifica también el significado de “ser buenas por sí mismas” y afirma que Boecio se refiere con *per se* a lo que se pone en la definición misma del sujeto. Y bajo esa acepción, si las cosas son buenas por participación –en el sentido ya señalado– no pueden ser al mismo tiempo *per se*. A este punto, concluye entonces –provisionalmente– que las cosas no son buenas de ninguna manera.

En la cuarta parte postula que prescindamos –ficticiamente– de la existencia del Bien primero, para preguntarnos en qué modo serían entonces buenas las cosas, si no procedieran del Bien primero. Razona así: las características singulares de una cosa son distintas de su sustancia y entre sí. De otro modo, se identificarían mutuamente; sería lo mismo el peso que el color, la bondad y la blancura, etc. Por eso, algo sería en ellas su ser y su ser buenas. Las cosas serían buenas, aunque no fuera bueno su mismo ser. Y si no fueran nada más, sino sólo bondad, serían el mismo principio de todas las cosas. Ya no estaríamos hablando de “las

cosas” en plural. Pero esto es evidentemente falso y por lo tanto, también es falso su presupuesto.

Después de confutar tal hipótesis, procede a mostrar cómo debemos sostener que las cosas son buenas. Preferimos transcribir literalmente las palabras de santo Tomás, que siguen aquí muy de cerca las de Boecio:

Primum enim Bonum, scilicet Deus, in eo quod est, bonum est, quia est essentialiter ipsa bonitas; sed secundum bonum quod est creatum est bonum secundum quod fluxit a primo Bono quod est per essentiam bonum. Cum igitur ipsum esse omnium rerum fluxit a primo Bono, consequens est quod ipsum esse rerum creatarum sit bonum, et quod unaquaeque res creata in quantum est sit bona; sed sic solum res creatae non essent bonae in eo quod sunt, si esse earum non procederet a summo Bono¹¹⁴.

Recapitulando, santo Tomás insiste:

Quod esse primi est secundum propriam rationem bonum, quia natura et essentia primi boni nihil aliud est quam bonitas; esse autem secundi boni est quidem bonum, non secundum rationem propriae essentiae quia essentia eius non est ipsa bonitas [...], sed esse eius habet quod sit bonum et habitu ad primum principium et ad ultimum finem¹¹⁵.

Finalmente, enuncia que la bondad en las cosas se da en una doble acepción: una, por su relación al Bien primero, su ser es bueno también; la otra sería la bondad por la que cada cosa se dice buena, en cuanto perfecta en el ser y el obrar; pero tal perfección no les corresponde a las cosas creadas por su ser esencial sino por algo agregado. Se refiere a las virtudes, que el hombre forma por sus actos –accidentes en la consideración dinámica u operativa de los entes.